[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(проект)
О прогнозе социально-экономического развития Благовещенского сельсовета Воскресенского района Нижегородской области на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2020 - 2024 годов)

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 3 марта 2015 года № 24-З «О стратегическом планировании в Нижегородской области», в целях формирования бюджета Благовещенского сельсовета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов администрация Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021-2024 годов) согласно приложению.

2.Главному бухгалтеру администрации (Смирновой В.В.) осуществлять мониторинг реализации прогноза социально-экономического развития Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области на среднесрочный период (2020 год и на плановый период 2021-2024 годов). Результаты мониторинга направлять главе администрации.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

А.С.Лепехин
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области

        от
Прогноз социально-экономического развития

Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области  на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021-2024 годов)

Прогноз социально-экономического развития Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области на среднесрочный период (на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов) разработан с учетом действующей нормативно-правовой базы: Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Закона Нижегородской области от 26 февраля 2015 года N 24-З «О стратегическом планировании в Нижегородской области».

Среднесрочный прогноз разработан администрацией Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района в соответствии с методическими рекомендациями Министерства экономики Нижегородской области и в соответствии с Прогнозом социально-экономического развития Воскресенского муниципального района Нижегородской области на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021-2024 годов), с учетом намерений хозяйствующих субъектов, расположенных на территории сельского поселения.

Основу формирования прогнозных параметров составляет анализ тенденций развития экономики городского поселения  за предшествующий период, а также оценка основных показателей социально-экономического развития в 2018 году.

Прогноз основных социально-экономических показателей на 2021 – 2024 годы по городскому поселению  (Приложение), являются основой формирования бюджета Благовещенского сельсовета на 2020 год и среднесрочного финансового плана на 2021 - 2024 годы.

Информационная база формирования Прогноза на среднесрочный период:

-данные статистического и налогового учета за 2018 год и 1 квартал 2019 года;

- основные параметры прогноза социально-экономического развития Нижегородской области на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021-2024 годов);

- районная программа «Развитие производительных сил Воскресенского муниципального района на 2013 - 2020 годы»;
- основные параметры Прогноза социально-экономического развития Воскресенского муниципального района Нижегородской области на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021 - 2024 годов)

- прогнозы экономического развития хозяйствующих субъектов сельского поселения Владимирский сельсовет.

Итоги социально-экономического развития

Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района в 2017 году
В состав муниципального образования Благовещенский сельсовет входят 20 населенных пунктов. Численность жителей на 01.01.2019 года составила 797 человек

· д.Асташиха – 308 человек проживающих в 156 хозяйствах;

· д Апариха – никто не прописан и не проживает;

· д.Аносово – 8 человек проживающих в 15 хозяйствах;

· с.Благовещенское – 67 человек проживающих в 67 хозяйствах;

· с.Знаменское – 9 человек проживающих в 28 хозяйствах;

· д.Карасиха – 26 человек проживающих в  71 хозяйстве;

· д.Кладовка – 11 человека проживающих в 35 хозяйствах;
· д. Коробиха – 7 человека проживающих в 44 хозяйствах;
· д. Красное – 64  человека проживающих в 38 хозяйствах;
· д. Левиха – 33 человека проживающих в 18 хозяйствах;
· д. Пичужиха – 27 человека проживающих в 36 хозяйствах;
· с.Погатиха – 37 человек проживающих в 32 хозяйствах;
· д.Попиха – 44 человек проживающих в 42 хозяйствах;
· д. Поползуха – 12 человека проживающих в 14 хозяйствах;
· д. Прудовка – 32 человека проживающих в 46 хозяйствах;
· д. Пузеево – 2 человека проживающих в 11 хозяйствах;
· д. Семеново – 17 человек проживающих в 34 хозяйствах;
· д. Соловьиха – 19 человек проживающих в 43 хозяйствах;
· д. Стрелиха – 27 человек проживающих в 26 хозяйствах
· д. Шишкино – 47  человек проживающих в 30 хозяйствах;
По итогам 2018 года  6 – человек родилось и  14 – человек умерли.
Для сравнения 2017 год родилось 3 и 12 умерло.

Для сравнения 2016 год родилось 8 и 10 умерло.
Средняя продолжительность жизни приблизилась к 68 годам.

Развитие отраслей экономики и социальной сферы

За январь-декабрь 2018 года отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг по полному кругу организаций на сумму 10,45 млн. руб. (115% к 2017 году)
Ключевыми отраслями являются:

- Сельское хозяйство - ООО «Агрокомбинат Ветлужский»;

 - Деревообработка - ИП Анкудинов С.К.

Потребительский рынок представлен  3 стационарными торговыми точками:

Потреб кооперация  3 точки д.Асташиха, с.Погатиха
ИП Соловьева И.А., д. Асташиха;

ООО «Провиант», д. Асташиха;

ИП Маслова М.Б., д.Погатиха.
Труд

По состоянию на 01.01.2019 в экономике Благовещенского сельсовета занято 81 человек.

За январь – декабрь 2018 года фонд оплаты труда составил 16,71 млн. руб. (90,5% к 2017 году).

В Благовещенском сельсовете на 01.01.2019 зарегистрировано 2 безработных,  в т.ч. 2 - женщины.

Здравоохранение

Здравоохранение Благовещенского сельсовета Воскресенского района в 2019 году представлено –   4 ФАП:
Асташихинский ФАП, находящийся по адресу дер. Асташиха, ул. Специалистов, д. 14 А . Численность работников- 2 человек.

Карасихинский ФАП, находящийся по адресу дер. Карасиха, ул. Культуры, д. 51. Численность работников -1 человека.

Левихинский ФАП, находящийся по адресу дер. Левиха, ул. Почтовая, Численность работников -1 человека.

Погатихинский ФАП, находящийся по адресу дер. Погатиха, ул. Интернациональная, д. 43. Численность работников -1 человека.

Основным направлением в сфере здравоохранения является оказание медицинской  помощи населению.
Образование, молодежная политика и спорт

На территории Благовещенского сельсовета расположено одно муниципальное общеобразовательное учреждение МОУ Благовещенская СШ. Адрес осуществления образовательной деятельности: Нижегородская область, д.Асташиха, ул. Центральная, д. 15. Директор – Баштовая Надежда Александровна, тел. 3-74-08,
Всего по общеобразовательным программам обучается 46 человек.
Численность педагогических работников в филиале МОУ Благовещенская СШ составляет 15 человек.
Структурное подразделение МКДОУ Владимирского детского сада «Ручеек» по адресу д. Асташиха ул. Специалистов дом 18, посещает 21 детей.
Культура

Учреждения культуры сельского поселения представлены следующими учреждениями:

Асташихинский сельский клуб, находящийся по адресу дер. Асташиха, ул. Специалистов, д. 17. Численность работников 2 человека.
Благовещенский сельский клуб, находящийся по адресу с. Благовещенское, ул. Советская, дом 67. Численность работников 2 человека.
Погатихинский сельский клуб, находящийся по адресу дер. Погатиха, ул. Интернациональная, д. 45. Численность работников 2 человека.
Основным направлением в сфере культуры является организация досуга населения.
 Библиотеки
Развитие инфраструктуры

На территории Благовещенского сельсовета действует 3 объекта торговли.
В период финансово-экономического кризиса граждане стараются развивать личные подсобные хозяйства, в Благовещенском сельсовете содержится КРС 76 голов, в том числе коровы 40, свиньи 59, козы 71, овец – 19,  кролики 45, птица 1321 , пчелосемьи 38

Дорожная инфраструктура

Протяженность автомобильных дорог общего пользования на территории Благовещенского сельсовета – 16,7 км. Протяженность автомобильных дорог местного значения – 16,7 км, в т.ч. с  твердым покрытием – 1,8 км, щебень -0,45 км., грунтовые – 11,35 км.

Коммунальная инфраструктура

На территории сельсовета находится 33 артезианских скважин, водопроводные сети протяженностью 16,923 км, из них ветхие – 4,3 км (11%).

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	скважины
	Протяженность сетей, км

	1.
	д.Асташиха
	7
	2,57

	3.
	д.Аносово
	1
	0.471

	4.
	с.Благовещенское
	3
	1.167

	5.
	с.Знаменское
	2
	0525

	6.
	д.Карасиха
	1
	0,96

	7
	д.Кладовка
	1
	0,587

	8
	д. Коробиха
	1
	0,682

	9
	д. Красное
	3
	1,208

	10
	д. Левиха
	1
	0,707

	11
	д. Пичужиха
	1
	1,174

	12
	с.Погатиха
	2
	0,838

	13
	д.Попиха
	1
	1,373

	14
	д. Поползуха
	1
	0,641

	15
	д. Прудовка
	1
	0,582

	17
	д. Семеново
	1
	0,674

	18
	д. Соловьиха
	2
	0,653

	19
	д. Стрелиха
	1
	0,728

	20
	д. Шишкино
	3
	1,203

В  населенных пунктах действуют личные скважины
На территории сельсовета функционирует 5 котельных

· 1 котельная находятся на обслуживании гарантирующего поставщика тепловой энергии на территории района ООО «Теплоцентраль» по адресу: д.Асташиха, ул. Центральная д.15А (школа);

· 1 котельная принадлежит администрации Благовещенского сельсовета, находится в Благовещенском сельском клубе по адресу: с.Благовещенское, ул. Советская, д. 67А (Благовещенский  СК);
· 1 котельная (электричество) находятся на обслуживании Владимирского детского сада по адресу: д.Асташиха, ул. Специалистов, д. 18 (Структурное подразделение МКДОУ Владимирского детского сада «Ручеек»);
· 1 котельная принадлежит администрации Благовещенского сельсовета, находится в Асташихинском сельском клубе по адресу: д. Асташиха ул. Специалистов дом 17А.;

· 1 котельная принадлежит администрации Благовещенского сельсовета, находится в Погатихинском сельском клубе по адресу: с.Погатиха, ул. Интернациональная, д. 41А (Погатихинский СК).
Прогноз социально-экономического развития Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района
Развитие отраслей экономики и социальной сферы

Оценка объема отгруженной продукции (работ, услуг) по полному кругу организаций на январь-декабрь 2019 года составляет 10,91 млн. руб. (99,4% к 2018 году).

Прогноз отгрузки на 2020 год составляет 11,76 млн. руб. (103,7% к 2019 году), на 2021 год – 12,58 млн. руб. (102,9% к 2020 году), на 2022 год – 13,48 млн. руб. (103% к 2021 году).

Труд

По оценке на 2018 - 2021 гг. в экономике Благовещенского сельсовета будет занято 78 человек.

Фонд оплаты труда в 2019 году составит 17,68 млн. руб. (100,8% к 2018 году), в 2020 году – 18,62 млн. руб. (101,3% к 2019 году), в 2021 году – 19,98 млн. руб. (103,2% к 2020 году), в 2022 году – 21,44 млн. руб. (103,2% к 2021 году).

Приложение

к прогнозу Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области

на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2020 - 2024 годов)

ПРОГНОЗ ОСНОВНЫХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
НА 2020 – 2024 ГОДЫ ПО БЛАГОВЕЩЕНСКОМУ СЕЛЬСОВЕТУ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	Показатели
	Ед. измерения
	2018 год (отчет)
	2019 год (оценка)
	прогноз

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (по полному кругу предприятий)

	в действующих ценах
	млн.руб.
	10.45
	10.91
	11.76
	12.58
	13.48
	14.36
	15.45

	в сопоставимых ценах
	%
	115.0
	99.4
	103.7
	102.9
	103.0
	102.4
	103.5

	2. Численность работников по территории, формирующих фонд оплаты труда
	чел.
	81
	78
	78
	78
	78
	78
	78

	3. Фонд заработной платы, всего

	в действующих ценах
	млн.руб.
	16.71
	17.68
	18.62
	19.98
	21.44
	23.00
	24.71

	в сопоставимых ценах
	%
	90.5
	100.8
	101.3
	103.2
	103.2
	103.2
	103.3

	4. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами в расчете на одного работающего
	тыс. руб.
	129.1
	139.8
	150.8
	161.3
	172.8
	184.1
	198.1

	ПРОГНОЗ СРЕДНЕГОДОВЫХ ИНДЕКСОВ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН (ТАРИФОВ) НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ

	Показатели
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	факт
	оценка
	прогноз

	Индекс потребительских цен, в среднем за год, в % к предыдущему году
	103.7
	105.0
	103,7-104
	104.0
	104.0
	104.0
	104.0